
Ročník 1935. 427

Sbírka zákonů a nařízení
státu Ceskosluveaisliétko.

Částka 36. Vydána dne 8. června 1935.

Obsah: (118.—124.) 118. Nařízení o povinných výtiscích. — 119. Nařízení, jímž se vydávají po
drobné předpisy o povinných výtiscích k účelům úředním a studijním. — 120. Nařízení o cel
ních přirážkách k celním sazbám na některé druhy obilí. — 121. Vyhláška o Úmluvě a ujed
náních sjednaných v^Kahýře dne 20. března 1934 na X. Světovém poštovním kongresu. — 
122. Vyhláška o znění zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samo
správy. — 123. Vyhláška o celních sazbách na máslo a sádlo. — 124. Vyhláška o celních 
sazbách na hovězí dobytek a čerstvé maso.

118.
Vládní nařízení 

ze dne 28. května 1935 

o povinných výtiscích.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
ě- 109 Sb. z. a n., kterým se mění zákony 
o mimořádné moci nařizovací ze dne 9. čer
vna 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne 15. listo
padu 1933, č. 206 Sb. z. a n.:

§ I-
Povinnost odevzdati povinné výtisky vzta

huje se na:
a) tiskoviny vytištěné nebo vydané v česko

slovenské republice,
v b) tiskoviny (s výjimkou časopisů) vytiš

těné i vydané v cizině, jestliže nakladatel (vy
davatel) nebo .původce má bydliště (sídlo) 
v československé republice.

§ 2.
Pokud není v dalším (§3) ustanoveno ji

nak, jsou z povinnosti odevzdati povinné vý
tisky vyňaty:

a) tiskoviny, které slouží jen potřebám do
mácím nebo společenským nebo které se vy- 
aávají pouze pro potřebu ústavů, podniků, 
obchodů a živností jako: navštívenky, po- 
zvánky, novoročenky, rodinná oznámení, ex 
hbris, vstupenky, formuláře, blankety, vzor- 
niky, prospekty, nálepky, oběžníky, pohled
nice s vyobrazením nebo s textem omezují

cím se na blahopřání neb uraniínky na určité 
krajiny, kalendáře omezující se na údaje 
astronomické, církevní, reklamní a pod., pro
gramy (pořadí) nebo programové knížky zá
bavních podniků, ceníky a pod.;

b) tiskoviny určené jen účelům volebním, 
jako voličské seznamy, kandidátní listiny, 
hlasovací lístky, volební provolání, obsahující 
pouze čas a místo volby, označení strany, 
jméno, stav a bydliště kandidátů a výzvu 
k volbě, jakož i tiskoviny omezující se na 
pouhé sdělení výsledků voleb;

c) ̂  tiskoviny (s výjimkou časopisů) roz
množené psacím strojem nebo jiným roz
množovacím přístrojem, zakládajícím se na 
zásadách hektografu, autokopistu, šablony 
nebo protisku, jsou-li určeny k tomu, aby 
byly dodány toliko předem omezenému kruhu 
určitých osob;

d) cenné papíry a cenné známky všeho 
druhu;

e) ̂  tiskoviny vydané zákonodárnými sbory 
a státními úřady v oboru jejich působnosti.

§ 3.
(!) Jeden povinný výtisk všech tiskovin 

uvedených v § 1 a na žádost i tiskovin uve
dených v § 2, písni, a) a b) budiž odevzdán 
k účelům trvalé úschovy (konservace) Veřej
né a universitní knihovně v Praze (Národní 
knihovně, konservačnímu oddělení Veřejné a 
universitní knihovny v Praze). Veřejná a 
universitní knihovna v Praze bude se nazý- 
vati Národní a universitní knihovna v Praze.

(2) Vládním nařízením bude stanoveno, 
kterým úřadům a knihovnám má býti ode

65



428 Sbírka zákonů a nařízení, č. 118-

vzdáno po povinném výtisku všech nebo ně
kterých tiskovin uvedených v § 1, a na žádost
1 tiskovin uvedených v § 2, písm. a) a b), 
k účelům úředním a studijním. Počet povin
ných výtisků k těmto účelům nesmí činiti více 
než čtyři, u časopisů více než pět. Povinnost 
odevzdati povinné výtisky k těmto účelům 
neplatí pro neprodejné tiskoviny, které byly 
vydány nákladem nepřevyšujícím sto výtisků.

(3) Úřadům a knihovnám, které budou míti 
podle vládního nařízení uvedeného v odstavci
2 nárok jen na povinné výtisky některých 
tiskovin, může býti vládním nařízením při
znáno právo požadovat! po jednom povinném 
výtisku ostatních tiskovin uvedených v § 1 
za polovinu krámské ceny. Stejné právo může 
býti vládním nařízením přiznáno jedné další 
veřejné studijní knihovně v každé zemi. Na 
neprodejné tiskoviny, vydané nákladem ne
převyšujícím sto výtisků, a na tiskoviny ná
kladně vypravené (§ 5, odst. 3) se toto po- 
žadovací právo nevztahuje.

§ 4.
Odevzdati povinné výtisky tiskovin vytiště

ných v československé republice je povinen 
tiskař; může tak učiniti na účet nakladatele 
(vydavatele). Odevzdati povinné výtisky tis
kovin vytištěných v cizině je povinen nakla
datel (vydavatel), a nemá-li nakladatel (vy
davatel) v československé republice bydliště 
(sídlo), původce.

§ 5.
i1) Pokud není v dalším ustanoveno jinak, 

buďtež povinné výtisky odevzdány bez před
chozí žádosti a zdarma. Byla-li tiskovina vy
tištěna na papírech různé jakosti, budiž ode
vzdán povinný výtisk na papíru co možná 
trvanlivém.

(2) Vládním nařízením může býti povin
nost odevzdati povinné výtisky učiněna i mi
mo případy § 3 závislou na požádání úřadu 
(knihovny). Bylo-li požádáno o zasílání časo
pisu bez omezení na určité číslo, platí taková 
žádost pro všechna čísla, která vyjdou po po
žádání.

(3) Za nákladně vypravené povinné vý
tisky k jiným účelům než trvalé úschovy (§3, 
odst. 1) budiž zaplacena polovina krámské 
ceny, je-li k zásilce přiložen účet a není-li po
vinný výtisk do jednoho měsíce vrácen. Za 
nákladně vypravené pokládají se výtisky, 
jichž výroba, hledíc k použitému materiálu, 
umělecké výpravě nebo způsobu reprodukce 
vyžaduje nákladu převyšujícího značně ob
vyklé meze; v případech pochybných roz

hodne o tom, jde-li o výtisk nákladně vypra
vený, ministerstvo vnitra po slyšení obchodní 
a živnostenské komory.

(4) Byl-li zaslán výtisk vadný nebo výtisk, 
který nevyhovuje ustanovení druhé věty od
stavce 1, budiž zaslán jiný výtisk do osmi dnů 
po reklamaci.

§ 6.
í1) Tiskař, který je povinen odevzdati po

vinné. výtisky, má zaslati povinné výtisky 
časopisů ihned, ostatních tiskovin do osmi 
dnů po jejich vytištění. Jiné osoby, které 
stíhá povinnost odevzdati povinné výtisky, 
mají zaslati povinné výtisky časopisů, jak
mile se začne s jejich rozšiřováním, ostatních 
tiskovin do osmi dnů od této doby.

_ (2) Je-li odevzdání povinného výtisku zá
vislé na požádání úřadu nebo knihovny, má 
býti povinný výtisk zaslán do osmi dnů ode 
dne, kdy žádost za odevzdání došla. Ne- 
dojde-li žádost u tiskovin uvedených v § 2, 
písm. a)^ a b) nejpozději do tří týdnů, u časo
pisů do šesti týdnů od jejich vytištění, u ostat
ních tiskovin pak nejdéle do šesti měsíců od 
počátku jejich rozšiřování, nárok na povinný 
výtisk zaniká.

§ 7-
i1) Zdejší tiskař je povinen v prvních pěti 

dnech každého měsíce zaslati ministerstvu 
vnitra a Národní a universitní knihovně 
v. Praze výkaz všech tiskovin, které v minu
lém měsíci vytiskl, s výjimkou periodických 
tiskopisů (ve smyslu tiskových zákonů) a 
tiskovin uvedených v § 2, nebo zprávu, že 
v minulém měsíci žádných takových tiskovin 
nevytiskl. Výkaz obsahuj:

a) jrázev tiskoviny, a jde-li o vyobrazení, 
označení jeho předmětu,

b) jméno nebo pseudonym původce, jsou-li 
tyto údaje na tiskovině samé uvedeny,

c) jméno a adresu nakladatele (vyda
vatele),

d) místo tisku a datum dokončení tisku,
e) počet stran textu i mimo text,
f) výši nákladu i s výtisky uvedenými 

v § 11 zákona ze dne 11. května 1923, č. 106 
Sb. z. a n., o nakladatelské smlouvě,

g) krámskou cenu, pokud tiskovina je na 
prodej a cena je tiskaři známa.

(2) Výkazy a zprávy buďtež podávány na 
vzorcích, které k tomu účelu budou minister
stvem vnitra vydány.



Sbírka zákonů a nařízení, č. SI9. 429

C3) Tiskaři, nakladateli (vydavateli), pů
vodci (a jejich zástupcům a právním nástup
cům) budiž z výkazů uložených u minister
stva vnitra vydán úřední výpis o tiskovině, 
kterou vytiskli, vydali nebo jejímiž jsou pů
vodci, požádají-li o to do jednoho roku od 
dokončení tisku. Původce díla anonymního 
nebo pseudonymního má osvědčiti právní zá
jem nakladatelskou smlouvou nebo jiným 
hodnověrným dokladem pocházejícím od na
kladatele (vydavatele).

§ 8.

(x) Kdo přestoupí ustanovení tohoto naří
zení a prováděcích předpisů k němu, bude 
potrestán, jiejde-li o čin trestný soudně, 
okresním úřadem pro přestupek pokutou do 
1000 Kč. ^ Pro případ nedobytnosti pokuty 
budiž uložen náhradní trest vězení (uzam
čení) do tří dnů.

(2) Potrestání pro tento přestupek nezba
vuje povinnosti odevzdati povinný výtisk 
nebo zaslati povinné měsíční výkazy.

§ 9.

(!) Tiskovinou rozumí se v tomto nařízení 
spis, vyobrazení nebo hudebnina rozmnožená 
tiskem nebo jiným mechanickým nebo che
mickým^ způsobem, vyjímajíc díla kinemato- 
giafická, fonografická, plastická a snímky 
fotografické.

(2) Časopisem rozumí se tiskovina, která 
vychází v ^obdobích, třeba nepravidelných; 
není jím však dílo vydávané v sešitech nebo 
ve svazcích, třeba v pravidelných obdobích, 
tvoří-li svým obsahem celek o sobě.

(3) Nakladatelem (vydavatelem) rozumí se 
i spolunakladatel (spoluvydavatel), původcem 
i spolupůvodce.

§ 10.

(!) Zrušují se: § 18 tiskového zákona ze 
dne 17. prosince 1862, č. 6 ř. z. z roku 1863, 
§ 7, odst. 1, věta druhá a očist. 2 a § 27, 
odst. 2 zakona o tisku zak. čl. XIV/1914, zák. 
či- XXXV/1897, o uherském statistickém 
ústředním úřadě, pokud je dosud v platnosti, 
a zák. čl. XLI/1897, o zasílání povinných vý
tisků tiskovin sloužících vědeckým účelům.

(2.) Ustanovení tiskových zákonů o povin
nosti předkládati povinné výtisky státním za
stupitelstvům a státním bezpečnostním úřa
dům nejsou tímto nařízením dotčena. Mini
sterstva spravedlnosti a vnitra učiní v do
hodě s ministerstvem školství a národní osvě

ty opatření, aby tyto výtisky, pokud jich ne
bude potřebí k dalšímu úřednímu jednání a 
pokud se k tomu hodí, byly odevzdávány do 
knihoven veřejných, clo knihoven věznic, vý
choven a podobných ústavů.

(3) Osvobození povinných výtisků a vý
kazů od poštovného zachovává se v rozsahu, 
v jakém je dosud platnými předpisy při
znáno, v platnosti.

• § 11.

Toto nařízení provedou ministři spravedl
nosti, vnitra, školství a národní osvěty, prů
myslu, obchodu a živností.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Dostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

119.

Vládní nařízení 

ze dne 28. května 1935, 
jímž se vydávají podrobné předpisy o povin
ných výtiscích k účelům úředním a studijním.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června
1934, č. 109 Sb. z. a n., kterým se mění zá
kony o mimořádné moci nařizovací ze dne
9. června 1933, č. 95 Sb. z. a n., a ze dne
15. listopadu 1933,.č. 206 Sb. z. a n., a podle 
§§ 3 a^5 vládního nařízení ze dne 28. května
1935, č. 118 Sb. z. a n., o povinných výtiscích:

§ I-

0 ) Povinné výtisky k účelům úředním a 
studijním buďtež odevzdávány těmto úřadům 
a knihovnám:

a) Knihovně _ Národního shromáždění 
v Praze na její žádost povinný výtisk 
všech tiskovin uvedených v § 1 a § 2, písni
a) a b) vl. nař. č. 118/1935 Sb. z. k n.;


